

Số: 1619/KH-SNNMT

Khánh Hòa, ngày 15 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn an toàn an ninh trật tự năm 2025

Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Xây dựng phong trào toàn đoàn kết, nâng cao ý thức tự giác, tích cực xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn về an ninh trật tự, phần đầu không để trong đơn vị có các tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn cho người và tài sản của đơn vị. Nâng cao tinh thần cảnh giác của công chức, viên chức và người lao động (CCVC&NLĐ) trong đơn vị trước những âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đồng thời phát huy vai trò trách nhiệm của CCVC&NLĐ trong việc chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước.

- Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại cơ quan, thực hiện tốt công tác vận động quần chúng nhân dân, xây dựng mối quan hệ tốt với các đoàn thể, các ngành, chính quyền địa phương các cấp trong việc giữ gìn an ninh trật tự và bảo vệ tài sản, thiết bị.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện và tham mưu Cấp ủy, chính quyền triển khai, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; trọng tâm là Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về “Chiến lược bảo vệ an ninh Quốc gia”; Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/1/2019 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số



09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2011 - 2026; Chỉ thị số 48/CT-TW ngày 22/12/2010 của Bộ Chính trị về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 09/CT-BCA-V28 của BCA về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Quyết định số 510/QĐ- BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”.

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có kế hoạch phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan Công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; có mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh, trật tự; tự bảo vệ vật tư, tài sản trong cơ quan.

- Thực hiện Quy chế dân chủ trong đơn vị, công khai các chính sách chế độ, các khoản thu nhập có liên quan đến quyền và lợi ích của người lao động, tạo điều kiện cho người lao động tham gia đóng góp ý kiến vào các quá trình quản lý của đơn vị.

- Không để xảy ra các vụ vi phạm, mất trộm tài sản, thiết bị của đơn vị, không để lộ công nghệ, bí mật nhà nước, cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng. Không có CCVC-NLĐ phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội.

2. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với cơ quan

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2011 - 2026; các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước và Chỉ thị số 04/CT-BCA ngày 21/4/2014 của Bộ Công an về “Tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 07/CT-BCA ngày 15/8/2014 của Bộ Công an “Về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”; và Chỉ thị số 09/CT-BCA ngày 19/8/2014 của Bộ Công an “Về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong đồng bào tôn giáo”.

- Nâng cao vai trò lãnh đạo của Cấp ủy, Chính quyền với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị.

- Chú trọng công tác bảo vệ nội bộ, bảo vệ cơ quan, đơn vị là yếu tố cần thiết, là nhiệm vụ trọng tâm trong việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn liền với nhiệm vụ chính trị.

- Đẩy mạnh thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Quyết định số 510/QĐ-BCA- V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”.

3. Nâng cao hiệu quả chất lượng hoạt động của mô hình, tổ chức tự quản về ANTT trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Tổ chức lồng ghép các chỉ tiêu thi đua chuyên môn với chỉ tiêu công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào TDBVANTQ để đánh giá toàn diện các mặt công tác; động viên, khen thưởng kịp thời tập thể và cá nhân có thành tích trong các mặt công tác xây dựng phong trào.

- Chính quyền phối hợp với tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên đơn vị tổ chức vận động cán bộ chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, các nội quy, quy chế, bảo vệ an toàn cơ quan.

- Nâng cao nhận thức của CCVC-NLĐ về phương thức, thủ đoạn mới của hoạt động tội phạm, chủ động phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn âm mưu, hoạt động chống phá của cá thể lực thù địch, phản động, hoạt động khủng bố, kích động ly khai, tự trị, hoạt động tôn giáo trái pháp luật; âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm trên không gian mạng. Gắn kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các phong trào khác của Đảng, Nhà nước, ban, ngành, đoàn thể, địa phương phát động, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

- Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ ngày 19-8 hàng năm” ở cơ sở để lan tỏa trong toàn đơn vị, gắn với các hoạt động nêu gương điển hình tiên tiến, biểu dương, khen thưởng, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm, phát động CCVC-NLĐ tố giác tội phạm, tham gia giữ gìn an ninh, trật tự Tổ chức huấn luyện, tập huấn bồi dưỡng kiến thức, nâng cao trình độ chính trị, pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ đối với lực lượng nòng cốt ở cơ sở; quan tâm chế độ, chính sách đối với lực lượng bảo vệ cơ quan.

- Tiếp tục phát huy, duy trì mô hình tự quản đã và đang triển khai tại cơ quan.

4. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động CCVC-NLĐ cảnh giác với âm mưu, hoạt động “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, tích cực phòng ngừa “Tự diễn

biến, tự chuyên hoá”, đấu tranh làm thất bại các chiêu bài lợi dụng “dân chủ, nhân quyền, tôn giáo, dân tộc” hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu Giám đốc Sở tổ chức quán triệt cho công chức, viên chức – người lao động các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để triển khai thực hiện phong trào có hiệu quả, góp phần đấu tranh, ngăn ngừa tội phạm trên địa bàn tỉnh nói chung và tại các cơ quan nói riêng.

- Đôn đốc các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, đồng thời tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.

2. Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở

Tăng cường theo dõi, đôn đốc công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị nâng cao trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ được giao về chuyên môn, nghiệp vụ và các nội dung tại Kế hoạch này; ngăn chặn và xử lý kịp thời những biểu hiện tiêu cực, nhũng nhiễu, tham nhũng, lãng phí của công chức, viên chức trong thực thi công vụ. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng chống tội phạm đến công chức, viên chức, người lao động. Qua đó phát hiện những nhân tố tích cực, kịp thời biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời và nhân rộng, kiên quyết xử lý những hành vi bao che, không tố giác tội phạm.

3. Các tổ chức Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh


Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, vận động đoàn viên công đoàn, đoàn viên thanh niên và hội viên của tổ chức mình tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại gia đình, cộng đồng dân cư nơi địa phương mình cư trú.

Trên đây là Kế hoạch Xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn an toàn an ninh trật tự năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Phòng ANKT - Công an tỉnh;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc (thực hiện);
- Các tổ chức đoàn thể (phối hợp);
- Công Thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP, NKhiem.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Duy Quang